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Abstrakt

Název: Vliv komponent jízdního kola na energetický výdej.

Cíle: Cílem bakalářské práce je zjištění rozdílu energetického výdeje při

rozdílném komponentním osazení rámu jízdního kola.

Metody: Studie se zúčastnilo 6 probandů ve věku 25,5 ± 3,6 let. Energetický

výdej byl zjišťován na základě množství nadechovaného kyslíku

(O2) a vydechovaného oxidu uhličitého (VCO2). Pro měření byl

použit analyzátor vydechovaných plynů MetaMax od společnosti

Cortex a metoda spiroergometrie. Testovaní absolvovali dvě jízdy

kadencí 95 ot/min. na jízdních kolech s rozdílnou komponentou

(tlumič). Absolvovaná trasa měřila 750 m, vedla do svahu o sklonu

5°± 2°a trvala 3 min.

Výsledky: V naší práci jsme shledali, že rozdíly v energetické náročnosti jízdy

na hard-tail kole oproti full-suspension jsou vzhledem ke standardní

chybě analyzátoru vydechovaných plynů MetaMax® nevýznamné.

Hodnoty VO2 v průběhu studie nepřekročily hranici 2 ml/kg/min pro

shledání pravosti naší hypotézy. Jízda na kole s dvěma úrovněmi

odpružení si v naší studii vyžádala na 750 m dlouhém a 3 minuty

trvajícím úseku o náklonu 5°± 2° energetický výdej v průměrné

hodnotě 161,23 ± 33,15 kJ, jízda na kole bez komponenty tlumiče

pak 160,98 ± 24,10 kJ, což představuje navýšení o 0,15 %.

Klíčová slova: jízdní kolo, energetický výdej, komponenty, odpružení

Abstract

Title: Effect of a bicycle´s component on the energy expenditure

Objectives: Aim of this bachelor´s thesis is to determine the difference of energy

expenditure in a different component mounting frame of the bicycle.

Methods: The study involved 6 probands aged 25.5 ± 3.6 years. Energy

expenditure was calculated on the basis of oxygen consumed (O2)

and carbon dioxide exhaled (VCO2). To measure was used exhaled

gas analyzer Metamax from Cortex and method spiroergometry.

Probands completed two runs cadence of 95 rounds per minute on a

bicycle with a different component (a shock). Completed line

measured 750 meters, led to a gradient of 5 ° ± 2 °and lasts 3

minutes.

Results: In our study we found that the differences in energy intensity during

bicycling on a hard-tail bike compared to a full-suspension are due

to the standard error of the analyzer exhaled gases Metamax®

insignificant. VO2 values during the study period did not exceed the

threshold of 2 ml /kg/min for the confirmation the authenticity of

our hypothesis. Cycling with two shock-absorbers at a distance of

750 m long and 3 minutes remains segment with the inclination of

5 ° ± 2 ° cause energy expenditure in the average value of 161.23 ±

33.15 kJ versus bicycling without shock-absorber and 160.98 ±

24.10 kJ expenditure, which represents an increase of 0.15%.

Key words: bicycle, energy expenditure, components, bike suspension
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ATP – adenosintrifosfát

BM - bazální metabolismus

BMX - bicycle motocross

CO2 - oxid uhličitý

CP - kreatinfosfát

ČPEV - Čistý pracovní energetický výdej

ČPoEV - Čistý pozátěžový energetický výdej

EEO2 - energetický ekvivalent pro kyslík

EV – energetický výdej

FS – full-suspension (celoodpružené kolo)

HT – hard-tail (pevný rám)

La – laktát

MTB - mountain bike (horské kolo)

MV – minutový srdeční výdej

PM – pracovní metabolismus

RER – respirační výměnný poměr

RIG – rigid frame

SF – srdeční frekvence

SFmax – maximální tepová frekvence

UST – Universal Standard for Tubeless

VCO2 – výdej oxidu uhličitého

VE – minutová ventilace

VO2 – spotřeba kyslíku

Vt – dechový objem

W – Watt (výkon)
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1 ÚVOD

Celý můj život je ovlivněn sportem. Sport mě živí, sport je mi koníčkem a díky

studiu Fakulty tělesné výchovu a sportu se v něm i vzdělávám. V oblasti pracovní náplně

sleduji sport pohledem rehabilitačním a rekondičním, neboť jsem zaměstnán jako

pohybový terapeut ve Fakultní nemocnici v Motole na Oddělení tělovýchovného lékařství.

Ve volném čase je mi sport předním koníčkem. Jsem milovníkem dálkových běhů, tzv.

ultramaratonů, leč je třeba poznamenat, že k tomuto extrémnějšímu sportovnímu odvětví

jsem se musel postupně propracovat, doslova „proběhat“. Vhodným výběrem směru studia

na vysoké škole mi byly otevřeny pomyslné dveře k mnoha novým sportům, přičemž jsem

o některých z nich do té doby ani neslyšel. Vysokohorská turistika, skialpinismus,

sportovní lezení, freeride lyžování, windsurfing a jiné sporty se tak staly součástí mého

života.

Téma bakalářské práce mám v hlavě již delší dobu. Impulsem pro něj byla koupě

jízdního kola. S ušetřenými penězi nastala možnost investovat do kola, které bude osazeno

kvalitními řídícími komponenty a které bude tzv. allmountain. Kolo allmountain je

„všeuměl“, hodí se do každého terénu. Lze je koupit jako hard-tail (HT), tedy pouze s

odpružením předního kola i jako full-suspension (FS), tedy celoodpružené kolo. A právě

volba komponenty ve mně vyvolala dilema. Z jedné strany zněly argumenty pro výhody

pevného rámu ve smyslu menší energetické náročnosti při stoupání, z druhé strany výhody

kola s komponentou tlumiče s lepší absorpcí nerovností povrchu při sjezdu. Toto téma je

mezi odbornou veřejností stále živé, a proto jsem se chtěl formou pilotní studie zaobírat

tímto tématem hlouběji i já sám.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Energetický výdej na kole byl pojem vyhledávaný v monografiích, absolventských

pracích a následujících databázích: Web of Science, SPORTDiscus, MEDLINE a jiné

soukromé zdroje. Pro vyhledávání bylo nezbytně nutné pokrytí hledaného tématu použitím

anglických slov, případně jejich kombinací. Možných variant překladu hledaného termínu

bylo mnoho. Není však vždy přesné překládat termíny z angličtiny do češtiny, proto budou

uvedeny české výrazy a jejich možné ekvivalenty v českém jazyce.

Primárně vyhledávaná slova pro jízdu na kole byla: bicycle, bicycling, biking. Pro

potřeby této studie bylo nalezeno více článků pro termín bicycle. Při hledání souvislosti

jízdy na kole s energetickým výdejem byly použity termíny: energy cost, energy

consumption, energy supply. Ve spojitosti s plánovaným testováním jízdy do svahu byly

hledány výrazy jako: uphill climbing, hill, hillside. Pro větší specifičnost hledaných článků,

které by více souvisely s touto prací, bylo pro jízdní kolo hledaným výrazem mountain

bike a allround bike.
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2.1 Technické řešení kola

Ještě v polovině devadesátých let minulého stolení byli jezdci na horských kolech

terčem posměchu. Nový trend s sebou přinesl nevšednost. Za třicet let existence urazilo

horské kolo patřičný kus vývojové cesty. Šestadvacetipalcová kola, 27 převodů, funkční a

bezpečnost zajišťující brzdy se staly standardem v technologii výroby a vývoj neustále

pokračuje. Horské kolo se stalo hnací silou celého odvětví cyklistických sportů.

2.1.1 Typy horských kol

Následující rozřazení typů horských kol je vytvořeno podle toho, co přinesl

samotný vývoj až do současné doby.

Univerzální horské kolo (allround)

Předními vlastnostmi těchto kol jsou jednoduchost a použitelnost v každém terénu.

Nezáleží ani na tom, zda se jedná o kolo plně odpružené (FS), nebo částečně odpružené

(HT). Zdvih tlumící pružiny u těchto univerzálů nebývá větší než 12cm a v ideálním

případě váží kolo okolo 12kg. Při správném zpracování není ani více třeba, takovéto kolo

by mělo uvést i 100kg vážícího jedince. Univerzální horská kola se hodí jak pro jízdu

v méně náročném terénu hor, tak pro jízdu po městě a na každodenní sportování, zkrátka

„univerzál“ (Meyer, Rögner, 2009).

Horské kolo - enduro

Synonymem těchto druhů kol je všestrannost. Svou konstrukcí řeší tato kola dilema

dokonalého odpružení s minimální hmotností kombinované s dobrými vlastnostmi pro

stoupání. Celý problém řeší nastavitelné odpružení. Vysoce kvalitní odpružení umožňuje


[…]


Rozdnílnost naměřených hodnot tepové frekvence a tedy kontrast s námi naměřenými

hodnotami se objevuje ve studii Seifert, et. al. (1997) ve své studii porovnával kolo RIG

(tuhý rám), HT a FS. Test se skládal z 63 min trvající jízdy po mírně hrbolatém povrchu.

Z testu kromě dalších dvou parametrů vyplývají průměrné hodnoty tepové frekvence. Dle

zjištění byla při jízdě na HT hodnota TF průměrně 146,7 ± 15,4 tep/min, což se neliší od

hodnoty 146,3 ± 16,2 tep/min při jízdě na FS.

Systémy odpružení jízdních kol redukují velikost sil působících na jezdce

v průběhu jízdy, což vede k většímu pohodlí. Zároveň ovšem mohou vyvolat zvýšení

jezdcova energetického výdeje. Stále existuje domněnka, že tlumiče kola generují

významné energetické úbytky. Výzkum Nielense a Lejeunea (2001) se zaměřil na

vyhodnocení jezdcem vyvolané ztráty v průběhu jízdy na rovném povrchu na moderních

typech zavěšení zadního kola na rám (FS). Dvanáct poloprofesionálních závodníků

podstoupilo tři stupňované testy (od 50 do 250 W) na závodním kole pro cross-country a

maraton připevněném na elektromagneticky brzděném cykloergometru. Tři jízdy

absolvovali na neodpruženém (RIG) kole a dále na HT a FS kole. Výsledky měření říkají,

že stupeň vybavenosti odpružením neměl významný vliv na VO2. Rozdíl ve VO2 mezi HT,

FS a RIG dosahoval nevýznamné hodnoty 3 %.

Výsledky naznačují, že chyba přístroje smazává náš naměřený rozdíl, ale

zaznamenaná tepová frekvence prezentuje nezanedbatelný rozdíl 11 tepů za minutu. Malá

rozdílnost naměřených hodnot může být způsobena délkou tratě. Otázkou zůstává, jak by

se vyvíjely hodnoty, kdyby byla stejně vytyčená trať vedena po vrstevnici a z kopce.

Domníváme se, že v případě zohlednění všech typů terénů by výsledky energetického

výdeje vedly k nižším hodnotám v případě FS kola.

Vzhledem k předloženým studiím se domníváme, že při jízdě do kopce na FS není

potřeba více energie než na HT a zároveň je tedy jízda po vrstevnici a z kopce

komfortnější.
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7 ZÁVĚR

V naší práci jsme shledali, že rozdíly v energetické náročnosti jízdy na hard-tail

kole oproti full-suspension jsou vzhledem ke standardní chybě analyzátoru vydechovaných

plynů MetaMax® nevýznamné. Námi vybrané parametry (EV, TF, VO2) považujeme za

adekvátní k posouzení energetické náročnosti jízdy na HT a FS kole. Prostřednictvím výše

uvedených parametrů se nám nepodařilo potvrdit hypotézu, že vybavenost kola

komponentou tlumiče by způsobila zvýšení energetického výdej oproti kolu bez tlumiče.

Hodnoty VO2 v průběhu studie nepřekročily hranici 2 ml/kg/min pro shledání

pravosti naší hypotézy.

Jízda na kole s dvěma úrovněmi odpružení si v naší studii vyžádala na 750 m

dlouhém a 3 minuty trvajícím úseku o náklonu 5°± 2° energetický výdej v průměrné

hodnotě 161,23 ± 33,15 kJ, jízda na kole bez komponenty tlumiče pak 160,98 ± 24,10 kJ,

což představuje navýšení o 0,15 %.

Na základě uvedených výsledků tak lze konstatovat, že moderní systémy uložení

tlumiče nemají přímý vliv na náročnost jízdy. Pro případný výběr kola tak lze uvažovat

pouze výhody vyplývající z komponenty tlumiče přidaného na rámu kola.

Provedenou studii považujeme za studii pilotní. V následné diplomové práci

bychom rádi porovnali výhody kola s tlumičem oproti kolu pouze s odpruženým předním

uložením kola ve vztahu k jízdě po vrstevnici a při sjezdu.
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Informovaný souhlas s účastí na testování pro bakalářkou práci

koordinovanou FTVS UK

Název: Vliv komponent jízdního kola na energetický výdej

Ve výzkumu nebudou použité žádné invazivní metody.

Měření budou prováděna za účelem sepsání bakalářské práce. Bude se jednat o terénní

měření funkčních parametrů při použití dvou typů kol s odlišnou komponentou rámu.

Realizace měření

Výzkum bude probíhat ve venkovním prostředí v oboře Hvězda. Testovaní absolvují dvě

jízdy na vybraných jízdních kolech s rozdílnými komponenty. Pro měření energetického

výdeje bude použit analyzátor vydechovaných plynů MetaMax® od společnosti Cortex a

metoda spiroergometrie. Po individuálním rozcvičení absolvuje testovaný jízdu o délce 750

m, do svahu o sklonu 5°± 2°.

Níže podepsaný po přečtení popisu experimentu souhlasí s účastí na výzkumném projektu

„Vliv komponent jízdního kola na energetický výdej “, prováděném v rámci UK FTVS. V

jeho průběhu mohu kdykoliv opustit tento projekt. Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl

informován o způsobu postupu měření (viz výše), včetně následného anonymního použití

dat.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl/a informován/a o způsobu a postupu měření (viz

výše), včetně možnosti následného anonymního použití dat.

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Matouš Jindra, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Ondřej Růžek ……………………………

Testovaný……………………………..

V Praze dne: ……………………………….
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Příloha č. 3 Ilustrační foto huštění plášťů

Příloha č. 4 Ilustrační foto přípravy masky
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