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Rozsah práce

stran textu 57

literárních pramenů (cizojazyčných) 30

tabulky, grafy, přílohy

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
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Otázky k obhajobě:

Je hodnota SF a TF stejná, je možné oba termíny zaměňovat?

Jaké faktory ovlivňují rychlejší odplavení laktátu ze svalů do krve?

Jak si autor vysvětluje heterogenní odpovědi při dvou podmínkách měření u jednotlivých

účastníků tj. velké případně mizivé rozdíly v energetické náročnosti?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Práci shledávám zajímavou a aktuální. Student využil vhodně dostupné metodiky k posouzení

energetické náročnosti různých komponent jízdního kola při reálné jízdě terénem. Práce je čtivá,

není zde mnoho překlepů a na první pohled odpovídá požadavkům vědecké práce. Autor ovšem

používá často druhotné citace a u mnoha citací není zřejmé, co všechno je citováno (problematika

přímých citací). U přímých citací není uvedena strana. Je zde řada formulačních nepřesností

abstrakt: výdej byl zjišťován na základě množství nadechovaného kyslíku; analyzátor

vydechovaných plynů; pro shledání pravosti naší hypotézy

str. 4: masivní rámy kol pro sjezd jsou konstruovány tak, aby zajistili

str. 20: sinotriálního uzlu

str. 21: srdeční výdej; Okamžitým zdrojem pro srdeční kontrakce je ATP, jehož resyntéza probíhá

výhradně anaerobně. V srdci je proto vysoká spotřeba kyslíku

str. 22: standartních

str. 24 hodnoty nejsou citovány

str.25 špatné citace Hellera

v průběhu textu zaměňování srdeční frekvence za tepovou frekvenci

str. 27: nedostatek kyslíku v organismu způsobuje, že se laktát ze svalové tkáně rychle vyplavuje do

krve

str. 29: Tímto ekvivalentem zajistíme potřebnou validitu a reprodukovatelnost testu; nezaměňovat R

za RER

…

V teoretické části se řeší především technika a taktika jízdy jednotlivce. Z teorie nevyplývají cíle

práce a hypotéza. Rovněž oblast fyziologická řeší spíše obecné zákonitostí měření energetické

náročnosti pohybových aktivit, chybí aplikační studie ke stanovení hypotéz a cíle práce. Struktura

kapitol není logická

2.5 zdroje energie

2.6 dýchací systém

2.6.4 makroživiny v energetickém příjmu

Cíle práce na straně 35 neodpovídají cílům v abstraktu. Prezentace výsledků po jednotlivcích je

nepřehledná a zatěžuje čtenáře. Výsledky se dublují v tabulkách a v grafu. V tabulkách chybí

jednotky a chybí popisy zkratek. Je špatně zaokrouhlováno v průběhu celé práce. Měřil autor

opravdu energetickou náročnost nebo srdeční frekvenci na 2 desetinná místa? Jednotka ml/kg/min

je něco jiného než ml.kg
-1

.min
-1

. V textu jsou téměř všechny citace špatně uvedeny. Co znamená

slůvko „et“ a proč za ním autor píše tečku? Co je v diskuzi zkratka EV. Je rozdíl mezi energetickým

výdejem a energetickou náročností? Jakou použil autor normu v referenčním seznamu? Občas

používá celá křesní jména, občas pouze zkratku.

Přestože má práce celou řadu formálních prohřešků, považuji ji za přínosnou. Doporučuji

studentovi pokračovat v této problematice v navazující diplomové práci.

Oponent bakalářské práce:
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